SỞ Y TẾ  THANH HÓA

TRUNG TÂM Y TẾ HOẰNG HOÁ

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Trọng Tiến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:      /CV-TTYT        Hoằng  Hóa, ngày 25 tháng 4 năm 2024

  V/v tổ chức hưởng ứng Tuần lễ

  Quốc gia Nước sạch và vệ sinh

         môi trường năm 2024

Kính gửi: Các trạm Y tế xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1842 /SYT-NVY ngày  22/4/2024 của Sở Y tế  tỉnh

Thanh Hóa về việc Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2024;

Để tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2024. Giám đốc Trung tâm y tế huyện Hoằng Hóa đề nghị các trạm Y tế xã,

thị trấn thực hiện triển khai một số nội dung cụ thể sau:

1. Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2024 trên địa bàn xã, thị trấn. Thời gian phối hợp tổ chức phát động và

hưởng ứng: Từ ngày 29/4/2024 đến 06/5/2024, có thể kéo dài đến Ngày Môi

trường Thế giới 05/6/2024 hoặc ngày lễ hội của  địa phương theo chủ đề: “ Đảm

bảo cấp nước sạch an toàn thích ứng với biến đổi khí hậu”.

2. Các hoạt động chính:

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng

như đài truyền thanh xã, thị trấn, treo biểu ngữ với nội dung về nước sạch và vệ

sinh môi trường nông thôn, vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức

khỏe người dân trước tác động của các hiện tượng thời tiết cực đoan.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông trực tiếp hoặc trực tuyến

nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về sử dụng

nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và

phòng chống dịch bệnh trong bối cảnh biến đổi khí hậu.

(Có phụ lục các thông điệp kèm theo)

3. Báo cáo kết quả thực hiện nộp về khoa An toàn thực phẩm - Y tế

công cộng và Dinh dưỡng - Trung tâm Y tế Hoằng Hóa

Thời gian báo cáo: Trước ngày 03 tháng 6 năm 2024

 Nhận được công văn này, đề nghị trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Như k/g (t/h)
- UBND Huyện (để báo cáo);
- CDC tỉnh (để báo cáo);

- Lưu: VT, khoa ATTP-YTCC&DD.’

2

PHỤ LỤC

Các thông điệp chính của Tuần lễ Quốc gia nước sạch và VSMT năm 2024

(Kèm theo công văn số: 84 /CV-TTYT ngày 25 / 4/2024 của Trung tâm y tế Hoằng

hoá)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm

2024.

2. Nước sạch và vệ sinh là sức khỏe cộng đồng và sự phát triển của trẻ em.

3. Hãy cùng hành động cải thiện điều kiện nước sạch và vệ sinh cho cộng đồng.

4. Chủ động cấp, trữ nước an toàn, giải pháp hiệu quả ứng phó năng nóng, hạn hán,

thiếu nước, xâm nhập mặn.

5. Rửa tay bằng xà phòng - hành động đúng - sức khỏe thật.

6. Thu gom, xử lý chất thải, rác thải, vì xóm làng xanh - sạch - đẹp.

7. Đảm bảo nước sạch và vệ sinh môi trường là xây dựng nông thôn mới.

8. Sử dụng nước tiết kiệm - hiệu quả là bạn đã chia sẻ cơ hội cho mọi người.

		2024-04-26T08:04:08+0700

		2024-04-26T08:06:52+0700

		2024-04-26T08:15:58+0700

		2024-04-26T08:15:58+0700